## **Non nescio ...**

„Ich weiß nicht nicht ...“: = „Ich weiß sehr wohl ...“. Doppelte Verneinung bedeutet Verstärkung.

### **Non nobis solum nati sumus.**

„Wir sind nicht für uns allein geboren.“ ([Cicero](#), De officiis 1,22)

### **Non obstante veredicto**

„Ungeachtet des Urteils“: Antrag an das Gericht, das Urteil der Geschworenen zu ignorieren, fälschlich oft „Non obstante veredicto“.

### **Non occides.**

„Du sollst nicht töten.“: Fünftes Gebot.

### **Non omnia possumus omnes. ([Vergil](#), Eklogen, 8, 64)**

„Wir können nicht alle alles.“

### **Non omnis moriar.**

„Ich werde nicht ganz sterben.“

### **Non plus ultra.**

„Bis hierher und nicht weiter!“

### **Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt.**

„Nicht weil es schwer ist, wagen wir es nicht, sondern weil wir es nicht wagen, ist es schwer.“: Seneca.

### **Non vitae, sed scholae discimus.**

„Nicht für das Leben, sondern für die Schule lernen wir.“: Senecas Meinung über das römische Schul- und Bildungssystem.

### **Non scholae, sed vitae discimus**

„Nicht für die Schule, sondern für das Leben lernen wir.“: Umkehrung einer Klage Senecas in den Epistulae morales 106,12.

### **Non sequitur**

„Es folgt nicht daraus“: eine Folgerung, die auf fehlerhafter Logik gründet.

### **Non serviam**

„Ich werde nicht dienen.“: Trotzige Antwort des [Teufels](#) an [Gott](#).

### **Non soli cedit**

"Ich weiche nicht der Sonne" Motto von [Friedrich Wilhelm I.](#) gegen das Motto [Ludwig XIV.](#) [Nec pluribus impar](#)

### **Non testatum**

„Nicht geprüft“: Als „n. t.“ abgekürzt angebliche Herkunft des Wortes von der [Zeitungsente](#).

### **Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra**

„Du sollst den Namen Gottes nicht missbrauchen.“: Zweites Gebot.

### **Non ut edam vivo, sed ut vivam edo**

„Nicht um zu essen, lebe ich, sondern um zu leben, esse ich.“: Zitat aus den Werken des Quintilian.

## Nosce

### **Nosce te ipsum.**

„Erkenne dich selbst!“ – Übersetzung der griechischen Inschrift [Gnothi seauton](#) (Γνῶθι σεαυτόν) auf dem Apollo-Tempel in [Delphi](#). Titel eines Buchs von Ferdinand Hommel (*Nosce te ipsum. Die Ethik des Peter Abälard*) aus dem Jahr 1947.

## Noscitur

**Noscitur ex socio, qui non cognoscitur ex se.**

„An seinem Gefährten wird erkannt, wer nicht aus sich selbst erkannt wird.“  
– [Thomasius](#).

## Nosse

**Nosse suos morbos, haec est via prima salutis.**

„Seine Krankheiten zu erkennen, das ist der erste Weg der Heilung.“ –  
Thomasius.